正　本

新竹市渣打國際商業銀行股份有限公司產業工會  函

地址：300新竹市西大路658號2樓
電話：03-5241549 傳真：03-5249859
受文者：行政院金融監督管理委員會
發文日期：中華民國97年12月26日
發文字號：渣打商銀97產工字第214號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：普通

附件：團體協約備忘錄、渣打銀行員工手冊第51及52頁、員工申訴單
主旨：渣打銀行經理人違反本會與渣打銀行間所簽訂之團體協約備忘錄，不當資遣員工案，請主管機關查明後嚴懲。
說明：
1、 本會與渣打銀行於97年1月21日於主管機關見證下簽訂團體協約備忘錄在案，其中第12條規定「資方依公司評量考績之政策訂定考績考評標準，勞方如依員工手冊標準認定屬表現不佳，經資方輔導三個月後未見改善，得依法資遣，但如資方有其他適當職位可供轉調者，勞方得選擇轉調他職，但轉調後之工作條件，包括薪資、福利等，應按該新職位，由資方擬定內容後，由勞資雙方另行協商之。」，但渣打銀行經理人未依員工手冊標準認定，連續六個月業績未達當作考核依據，而以自訂之季考核，月目標為考核基礎，另對於績效改善目標又無合理及正當之決定標準及程序，使勞方的工作權益居於不確定的危險狀態，再以員工不能勝任為由資遣員工，本會甚感憤怒。
2、 因為團體協約備忘錄為本會與渣打銀行間，經相當程度的磨合才簽訂之產物，應為共同遵照之依據，豈知渣打銀行經常放任經理人執行不當之績效管理行為，於本會向其申訴時，再將該行為切割，認為是經理人之個人行為，與渣打銀行無關，但本會認為，經理人係為渣打銀行執行管理職務，非屬個人行為，渣打銀行亦有監督管理之責，渣打銀行對經理人之所有不當員工管理行為應予負責，不應推託卸責。
3、 勞資關係和諧，將使公司獲致經營績效而勞工福祉從而同蒙其利。
正本：行政院金融監督管理委員會